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Предпринимательство
Предпринимательство, предпринимательская деятельность — рисковая 
экономическая деятельность, направленная на систематическое 
получение прибыли от производства и продажи товаров, оказания 
услуг, выполнения работ.
   

Коллективное
Индивидуальное
Государственное

Собственные средства

Привлечение инвестиций

 Займы в банке или у физических 
лиц

 
 Безвозмездная помощь 



Алгоритм регистрации субъекта предпринимательства

Индивидуальный
предприниматель

Юридическое лицо

Формируем
пакет

документов

Выбираем
налоговый
орган, для

подачи
документов

Получаем
государствен

ной
регистрации
(через 3-5

рабочих дня)
документы 

Представля
ем

документы

Федеральный закон от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»

🡺 заявление
(форма № Р21001)
🡺 копия российского
паспорта
🡺 квитанция об уплате
госпошлины 800 руб.
(ст. 333.33 НК РФ)

🡺 по месту
регистрации,
указанному в
паспорте

Лично:
🡺 в инспекцию
🡺 в МФЦ
Удаленно:
🡺 по почте с объявленной
ценностью и описью
вложения
🡺 в электронном виде

Х* 🡺 свидетельство о
регистрации ИП 
(01.01.2017)
🡺 лист записи
ЕГРИП

🡺 заявление (форма № 
Р11001)
🡺 решение или протокол о 
создании ЮЛ
🡺 учред. документы ЮЛ
🡺 квитанция об уплате
госпошлины 4 000 руб.
(ст. 333.33 НК РФ)

🡺 адрес собственного
офиса учредителя
🡺 домашний адрес
Руководителя фирмы
🡺 адрес
арендованного
помещения

Лично:
🡺 в инспекцию
🡺 в МФЦ
Удаленно:
🡺 по почте с объявленной
ценностью и описью
вложения
🡺 в электронном виде

Х* 🡺 свидетельство о
регистрации ЮЛ
🡺 устав с
Отметкой ИФНС
🡺 лист записи
ЕГРЮЛ
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Выбор системы налогообложения
малыми и средними предприятиями
Вопрос выбора системы налогообложения является одним из ключевых 
вопросов при и непосредственно после создания юридического лица или 
индивидуального предпринимателя, а также в ряде случаев при изменении 
осуществляемых предпринимателем видов деятельности.

В настоящее время для субъектов малого и среднего
предпринимательства (далее – субъекты МСП) законодательством
предусмотрены различные варианты налоговых режимов, 
Наиболее востребованными из которых являются :

🡺 Общая система налогообложения;
🡺 Упрощенная система налогообложения;
🡺  Единый налог на вмененный доход для отдельных видов
деятельности;
🡺 Единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН);
🡺 Патентная система налогообложения.
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Общая система налогообложения 

ОСН

Общая система налогообложения (ОСН)  - является базовой и не
требует осуществления дополнительных действий по переходу на нее.
После государственной регистрации индивидуального
предпринимателя или создания юридического лица, за исключением
случаев, когда такое лицо изъявило желание перейти на специальный
режим налогообложения, по умолчанию применяется ОСН.

Для большинства организаций и индивидуальных предпринимателей ОСН 
является менее удобной в сравнении со специальными налоговыми 
режимами, поскольку предусматривает уплату всех основных налогов, 
включая:

🡺 налог на прибыль – для организаций;
🡺 налог на доходы физлиц (НДФЛ) –для ИП;
🡺 налог на добавленную стоимость (НДС);
🡺 налог на имущество организаций – для организаций;
🡺 налог на имущество физических лиц – для ИП.

В основном выбирают 
предприятие:

-Малые;
-Средние.
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Упрощенная система налогообложения (далее-УСН)

Важно знать:
На практике организация может совмещать УСН только с ЕНВД, а ИП может совмещать УСН с ЕНВД, с патентной системой налогообложения.

Организации и ИП вправе применять УСН. 
УСН является специальным режимом налогообложения, предусматривающим 
освобождение организаций и ИП от уплаты определенных налогов:

Юридические лица:
- налога на прибыль организации;
– налога на добавленную стоимость.

Индивидуальный предприниматель:
-налога на доходы ФЛ;
-налога на имущество физических лиц;
- налога на добавленную стоимость.
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Упрощенная система налогообложения (УСН)

Объект налогообложения
"доходы"

Объект налогообложения
"доходы минус расходы"

Налоговая ставка
Общая ставка - 6%
Законами субъектов РФ могут быть 
установлены налоговые ставки от 1 % до 6 %.
Законами субъектов РФ могут быть
установлены «налоговые каникулы»:
налоговая ставка 0 % для впервые
зарегистрированных ИП, осуществляющих
предпринимательскую деятельность в
производственной, социальной и (или)
научной сферах, а также в сфере
бытовых услуг населению.

Общая ставка - 15%
Законами субъектов РФ могут быть
установлены ставки от 5 % до 15%.
Законами Республики Крым и
Севастополя в 2017 - 2021 годах
налоговая ставка может быть
уменьшена до 3 процентов.

Налоговая база
Сумма доходов Сумма доходов, уменьшенная на

величину расходов (только тех
расходов, которые указаны в п. 1 ст.
346.16 НК РФ). При этом расходы
должны быть обоснованными и
документально подтверждены.
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Плюсы и минусы УСН

«Плюсы» «Минусы»

☞добровольное применение 
налогоплательщиками;

☞выбор объекта налогообложения;

☞налоговый учет ведется в упрощенном 
порядке;

☞налоговым периодом, в соответствии с НК 
РФ признается календарный год, поэтому 
декларации подаются 1 раз в год;

☞возможность применения «налоговых 
каникул». Подробно описано в разделе 
«Налоговые каникулы УСН и ПСН в 
Республике Башкортостан».

☞ограничительный характер применения 
для организаций:
• не более 100 сотрудников;
• доход не более 60 млн. рублей;
• остаточная стоимость основных средств не 
более 100 млн. рублей;

☞отсутствие филиалов и представительств;

☞доля участия других организаций не 
превышает 25 %;

☞ по итогам девяти месяцев того года, в 
котором организация подает уведомление о 
переходе, доходы не превышают 45 млн.
рублей;

☞невозможность включения всех расходов 
при расчете уменьшения налоговой базы 
(«доходы минус расходы»).
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Единый налог на вмененный доход (далее-ЕНВД)
Плательщиками ЕНВД являются организации и ИП:

☝ осуществляющие на территории муниципального района, городского округа, города федерального 
значения, в которых введен ЕНВД, предпринимательскую деятельность, облагаемую ЕНВД;

☝ перешедшие на уплату ЕНВД в порядке, установленном гл. 26.3 НК РФ;

Общие требования к плательщикам ЕНВД:

� средняя численность работников организации за предшествующий период не превышает 100 человек;
� деятельность не осуществляется в рамках договора простого товарищества (договора о совместной деятельности) 

или договора доверительного управления имуществом.

Дополнительные требования к налогоплательщикам-организациям:
Дополнительные требования к налогоплательщикам-организациям:

•участие других организаций в уставном капитале организации не превышает 25 % (кроме организации, уставный капитал 
которых на 100% состоит из вкладов общественных организаций инвалидов, в которых среднесписочная численность 
инвалидов среди их работников составляет не менее 50 %, а их доля в фонде оплаты труда – не менее 25%);

•организация не относится к категории крупных налогоплательщиков (ст. 83 НК РФ);
•организация не относится к категории крупных налогоплательщиков.
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Объект налогообложения и налоговая база ЕНВД

Объектом налогообложения ЕНВД признается вмененный доход налогоплательщика.

Налоговая база для исчисления ЕНВД – величина вмененного дохода.

Вмененный доход – это потенциально возможный доход плательщика ЕНВД, рассчитываемый с учетом 
совокупности условий, непосредственно влияющих на получение указанного дохода, и используемый для 
расчета величины ЕНВД по установленной ставке.

Величина вмененного дохода рассчитывается как произведение базовой доходности по определенному виду 
предпринимательской деятельности, исчисленной за налоговый период, и величины физического показателя, 
характеризующего определенный вид деятельности (далее – физический показатель).

Базовая доходность устанавливается федеральным законодательством в расчете на месяц для каждого вида 
деятельности (п. 3 ст. 346.29 НК РФ).

Базовая доходность корректируется (уменьшается или увеличивается) на коэффициенты К1 и К2 (п. 4 ст. 346.29 НК РФ).

Данные коэффициенты позволяют скорректировать базовую доходность с учетом влияния различных внешних условий 
на размер получаемого дохода, например, количество потребителей, уровень доходов населения.

Налоговым периодом по ЕНВД признается квартал (ст. 346.30 НК РФ). Это означает, что исчислять и 
уплачивать налог в бюджет необходимо по окончании каждого квартала.

Налогоплательщики ЕНВД вправе уменьшить сумму налога, 
исчисленную за налоговый период, на сумму взносов 
(платежей), указанных в п. 2
ст. 346.32 НК РФ.
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Физические показатели, характеризующие определенный вид деятельности, указаны в п. 3 ст.
Например, физическим показателем для:

•бытовых и ветеринарных услуг является количество работников (включая ИП), занятых в этих видах 
деятельности;

•розничной торговли через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы, является 
площадь торгового зала в кв. метрах.

Если в течение налогового периода (квартал) изменилась величина физического показателя, то 
учесть изменение необходимо с начала месяца, в котором оно произошло (п. 9 ст. 346.29 НК РФ). 
346.29 НК РФ.

Налоговая ставка по ЕНВД равна 15 %  величины вмененного дохода 
(п. 1 ст. 346.31 НК РФ). М.б. установлены ставки ЕНВД 
в пределах от 7,5 до 15

%

К1 – коэффициент, устанавливаемый на календарный год Минэкономразвития России для всех плательщиков ЕНВД на 
всей территории РФ. Подлежит опубликованию не позднее 20 ноября текущего календарного года в «Российской газете».

К2 – коэффициент, учитывающий совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности (особенности 
места ведения деятельности, сезонность, режим работы и другие). В каждом МО, городе федерального значения К2  
                                             устанавливается самостоятельно в пределах, установленных п. 7 ст. 346,26 НК РФ. 
                                                           Значение К2 не может изменяться в течение календарного года.

Объект налогообложения и налоговая база ЕНВД
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Объект налогообложения и налоговая база ЕНВД
Сроки уплаты налога

Важно знать:
Организации и ИП, приостановившие или прекратившие ведение деятельности, облагаемой ЕНВД, не снятые с учета в качестве 

налогоплательщиков ЕНВД, обязаны уплатить сумму ЕНВД за соответствующий налоговый период;
Обязанность по уплате ЕНВД прекращается только в случае снятия организаций и ИП с учета в качестве плательщиков ЕНВД.

Уплату ЕНВД следует производить до 25-го апреля — за 1-й квартал, до 25-го июля — за 2-й квартал, до 
25-го октября — за 3-ий квартал текущего календарного года и до 25-го января за 4-й квартал следующего 
календарного месяца.

Платить налог требуется в ту налоговую инспекцию, где предприятие поставлено на учёт по соответствующему 
виду деятельности.

Место осуществления предпринимательской деятельности – место нахождения объектов осуществления 
предпринимательской деятельности (физических показателей).
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Плюсы и минусы ЕНВД
«Плюсы» «Минусы»

☞Отчетность: Все, кто перешел на ЕНВД, 
сдают квартальные декларации по этому 
налогу. Счета – фактуры плательщики ЕНВД 
не оформляют. Налоговый учет фактических 
доходов и расходов по видам
деятельности ЕНВД не ведется;

☞Налоги. Налоговая нагрузка стабильна и 
рассчитывается заранее. Причем ЕНВД 
никак не зависит от реальной выручки;

☞Лимиты по доходам отсутствуют;

☞Кассовая техника. Чеки выдавать не
обязательно, только по требованию 
покупателя товарный чек,
квитанцию или другой документ, 
подтверждающий приме наличных
денег;

☞Сочетание с иными режимами 
налогообложения. ЕНВД возможно
сочетать УСН, ОСН.

☞Ограничение количества видов 
деятельности, позволяющих
работать на ЕНВД, с особенностями в 
каждом муниципальном образовании, 
городе федерального значения;

☞При маленьком доходе, замедлении роста 
дохода сумма налога остается неизменной;

☞ Имеются виды предпринимательской 
деятельности, облагаемые ЕНВД, при 
осуществлении которых ЕНВД может 
сказываться негативно (размещение 
наружной рекламы, деятельность по 
перевозке грузов и другие).

Важно знать:
Правило об отсутствии необходимости выдачи кассового чека действует до 01.01.2018
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Патентная система налогообложения (далее- ПСН)

Сущность ПСН заключается в замене определенных видов налогов (налог на доходы, налог на 
имущество физических лиц, НДС) единовременной платой за приобретение патента на занятие 
определенным видом деятельности, действующего в течение ограниченного периода времени.

ПСН вводится в действие законами субъектов РФ и применяется на территории таких субъектов РФ.

Документом, удостоверяющим право применения ПСН, является патент на осуществление одного из видов 
предпринимательской деятельности, в отношении которого законом субъекта Российской Федерации введена ПСН 
(ст. 346.45 НК РФ).

Важно знать:
Форма патента на право применения ПСН утверждена приказом ФНС России от 26.11.201 № ММВ-7-3/599@).

Срок действия патента не может превышать одного года (ч.5 ст. 346.45).

ПСН заменяет собой (п. 10, п. 11 ст. 346.43 НК РФ):
- НДФЛ (в части доходов, полученных при осуществлении видов предпринимательской 
деятельности, в отношении которых применяется ПСН);
- налог на имущество физических лиц (в части имущества, используемого при осуществлении 
видов предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется ПСН);
- НДС, за исключением НДС подлежащего уплате: при осуществлении видов 
предпринимательской деятельности, в отношении которых не применяется ПСН
, при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под 
ее юрисдикцией;
- при осуществлении иных операций, облагаемых НДС в соответствии со статьей 174.1 НК РФ.
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Налогоплательщики ПСН и налоговая база

Налогоплательщиками ПСН могут являться только ИП, при соблюдении следующих условий:
• средняя численность наемных работников не должна превышать за налоговый период 15 человек по всем 
видам предпринимательской деятельности, осуществляемым ИП (часть 5 ст. 346.43 НК РФ);

•ПСН применяется только в отношении видов деятельности, предусмотренных (пунктом 2 статьи 346.43 НК 
РФ) (либо законами субъектов РФ), за исключением осуществления такой деятельности в рамках договора 
простого товарищества (договора о совместной деятельности) или договора доверительного управления 
имуществом.

Определяется как денежное выражение потенциально возможного к получению ИП годового дохода 
по виду предпринимательской деятельности, в отношении которого применяется ПСН,
устанавливаемого на календарный год законом субъекта Российской Федерации (346.48 НК РФ).

Налоговая база

Налоговым периодом по ПСН признается календарный год (ст. 346.49 НК РФ), за исключением 
следующих случаев:
– если патент выдан на срок менее календарного года, налоговым периодом признается срок, на 
который выдан патент;
– если ИП прекратил предпринимательскую деятельность, в отношении которой применялась ПСН.

Налоговая ставка устанавливается в размере 6%. (ст. 346.50 НК РФ).

Важно знать:
Законами Республики Крым и города Севастополя налоговая ставка может быть уменьшена на территориях соответствующих субъектов 

Российской Федерации для всех или отдельных категорий налогоплательщиков:
- в отношении периодов 2015 - 2016 годов - до 0%;
- в отношении периодов 2017 - 2021 годов - до 4%.



  - Предоставление основных
 средств на условиях лизинга

Плюсы и минусы ПСН
«Плюсы» «Минусы»

☞Легкий переход на данную систему или 
возврат к другим режимам  
налогообложения по желанию 
налогоплательщика (в ряде видов 
деятельности предпринимателей, связанных 
с сезонностью, это особенно удобно);

☞Сокращение подлежащих к уплате видов 
налогов (за счет освобождения от уплаты 
НДФЛ, НДС и налога на имущество
физ. лиц);

☞Отсутствие необходимости подачи в 
налоговые органы налоговой декларации;

☞Возможность выбора налогового органа 
для получения
патента.

☞Сумма стоимости патента выплачивается 
до начала осуществления 
предпринимательской деятельности не 
связана с размером полученной прибыли. В 
этой связи, у начинающего 
предпринимателя возникают риски, 
связанные с невозможностью компенсации 
стоимости патента за счет полученной 
прибыли.



  - Предоставление основных
 средств на условиях лизинга

Налоговые каникулы УСН и ПСН в Республике 
Башкортостан

В соответствии со статьей 346.50 НК РФ законами субъектов «Закон Республики Башкортостан от 
28 апреля 2015 г. № 221-з «Об установлении на территории Республики Башкортостан налоговой ставки 
в  размере 0 процентов для налогоплательщиков - индивидуальных предпринимателей, применяющих
 патентную и упрощенную системы налогообложения»
Предприниматели, на протяжении двух налоговых периодов (2 календарных лет) работающие на УСН или ПСН, 
освобождаются от уплаты этих налогов. При этом остальные налоги (акцизы, земельный и транспортный налоги и т.д.) 
остаются.  Кроме того, ИП, имея освобождение от налогов, обязан уплачивать страховые взносы на обязательное 
пенсионное страхование за себя и наемных работников. 

1. Регистрация  в году после вступления закона в РБ и  подача заявления на УСН и ПСН в течении месяца;
2.  Во время действия льготного каникулярного периода необходимо сдавать отчетность с нулевыми процентными 
ставками по налогам;
3.  При покупке патента, в отчетах необходимо указывать нулевую стоимость патента;
4. Жестко регламентированы сферы деятельности – это должны быть производственная, социальная или научная 
отрасли.
Следует отметить, что за последние 2 года большая часть субъектов Российской Федерации (79 субъектов) ввела 
«налоговые каникулы» по патентной системе налогообложения.

Условия предоставления налоговых каникул для ИП:

Важно знать:
ИП вправе применять такую налоговую ставку в размере 0% со дня их государственной регистрации в

качестве ИП непрерывно не более двух налоговых периодов в пределах двух календарных лет.



  - Предоставление основных
 средств на условиях лизинга

Фиксированные взносы ИП. Изменения 2017 года
С 2017 года взносы на пенсионное и медицинское страхование перешли под контроль ФНС
 РФ. Изменений всего три:

•Новые КБК;
•Новый администратор доходов бюджет по страховым платежам – ФНС РФ;
•Увеличение размера МРОТ с начала 2017 года – 7 500 р.
Фиксированные платежи:
Отчисления на личное страхование являются обязательными и подлежат уплате вне зависимости от ведения 
деятельности. Они делятся на два вида и в установленном размере уплачиваются всеми предпринимателями, вне 
зависимости от размера доходов:

Расчет отчислений на пенсионное страхование (ОПС) в 2017 году
Сумма, подлежащая внесению в бюджет на ОПС в 2017 году, составляет: 23 400 р.:

7 500 х 26% х 12 мес.
Расчет отчислений на обязательное медицинское страхование (ОМС) в 2017 году:

Сумма, подлежащая внесению в бюджет на ОМС в 2017 году, составляет: 4 590 р.:
7 500 х 5,1% х 12 мес.

Итого размер страховых взносов ИП 2017 году составляет: 27 990 р. или в размере 1% с доходов, с прибыли свыше 
300 тыс. руб.
Сроки уплаты  Срок  до 31 декабря текущего налогового периода. За 2017 год оплату необходимо произвести не 
позднее 31 декабря 2017 года. Срок перечисления платежа с прибыли свыше установленного лимита – до 1 апреля                             
                                                               года, следующего за отчетным. За превышение дохода в 2017 году заплатить 
                                                               придется до 1 апреля 2018 года.

Источник: http://moneymakerfactory.ru/articles/fiksirovannyie-vznosyi-ip-2017/ Важно знать:
Взносы с суммы свыше 300 тыс. руб. за 2016 год предприниматель должен так же платить в ФНС.



Изменения законодательства в части 
использования ККТ (54-ФЗ) 

ЦЕНТР ПОДДЕРЖКИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬТСВА ФРПМП РБ
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54 ФЗ – Федеральный закон, определяющий правила применения контрольно-
кассовой техники при осуществлении расчетов на территории Российской 
Федерации.
• Принят: 22 мая 2003 г. 
• Приняты поправки:  3 июля 2016 г. 
• Поправки вступили в силу: 1 февраля 2017 г. 

Изменения в ФЗ-54 заключаются в том, что каждый владелец контрольно-
кассовой техники  (ККТ) обязан перейти на новые образцы ККТ, которые при 
формировании чека осуществляют передачу данных, отраженных в кассовом 
чеке в ФНС. 
Передача данных, осуществляется через Оператора фискальных данных в 
режиме онлайн по сети интернет. 
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Оператор Фискальных данных (ОФД) - звено в цепочке передачи информации от ККТ в ФНС. 
ОФД — это аккредитованные ФНС операторы электронного документооборота, которые 
выполняют роль посредника между пользователями ККТ и ФНС.
Задачи ОФД:

•Ежедневная передача чеков в ФНС. 
•Обеспечение онлайн доступа ФНС к фискальным данным. 
•Хранение фискальных данных не менее 5 лет. 
•Защита фискальных данных от модификации. 
•Обеспечение возможности получения покупателем чека в электронном виде. 

Стоимость услуг:
Услуги оператора фискальных данных будут стоить около 3000 рублей в год за одну единицу 
ККТ.

О
пе

ра
то

р 
Ф

ис
ка

ль
ны

х 
да

нн
ы

х

Название ОФД Юридическое лицо

ОФД Ярус ООО «Ярус»

Такском ООО «Такском»

Первый ОФД АО «Энергетические системы и коммуникации»

Платформа ОФД ООО «Эвотор ОФД»

OFD.ru ООО «ПЕТЕР-СЕРВИС Спецтехнологии»

Перечень ОФД, получивших сертификат соответствия 
ФНС:
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Фискальный накопитель (ФН) - это электронный чип, встроенный в ККТ, осуществляющий три 
основные функции:

•хранение всех кассовых чеков в собственной памяти (до 30 дней)
•передача сохраненных данных оператору фискальных данных и далее в ФНС
•шифрование сохраненных данных (кассовых чеков) и формирование специального кода для их 
проверки.

Фискальный накопитель приходит в замен ЭКЛЗ (Электронная кассовая лента защищенная).
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Срок эксплуатации Фискального накопителя 13 месяцев.
После истечения срока эксплуатации потребуется замена фискального накопителя.

Ориентировочная стоимость фискального накопителя – 8000 рублей.

На налогоплательщика пользователя ККТ, возлагается обязанность обеспечения сохранности 
ФН в течение 5 лет. Ц
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Новые требования к кассовому чеку
№54-ФЗ устанавливаются новые требования к информации и реквизитам, 
указанным на чеке.
Одним из новых требований является необходимость указывать в фискальных чеках 
ставку НДС и список проданных товарных позиций. Кроме того в чеке нового 
образца должны быть следующие реквизиты:

•Номер чека за смену,
•Название, ИНН, адрес организации,
•Дата и время пробития чека,
•ФИО кассира,
•Тип операции (приход/возврат),
•Наименование товара или услуги,
•Ставка НДС по каждой проданной позиции,
•Цена за единицу, количество и стоимость,
•Сумма НДС по каждой ставке,
•Внесенные средства,
•Наличный или безналичный расчет,
•Фискальный номер чека,
•Номер ККТ и ФН,
•Название ОФД, который осуществляет передачу 
данных,
•Сайт ОФД для проверки чека покупателем.
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Новая схема передачи чеков

1.Чек формируется в контрольно-
кассовой машине, записывается на 
фискальный накопитель.

2.Фискальный накопитель подписывает 
чек индивидуальным фискальным 
признаком. 

3.Подписанный чек отправляется 
Оператору фискальных данных (ОФД). 
ОФД передает ККТ сигнал о том, что 
чек принят. 

4.ОФД хранит этот чек и передает его  
Федеральной налоговой службе. 

Вся информация о расчетах хранится 
в электронном виде и доступна в 
ФНС и у Оператора фискальных 
данных.

5. Клиент в любой момент может 
проверить чек в специальном 
приложении «Проверка кассового 
чека ФНС РОССИЯ». Приложение 
доступно в Google Play и App store.

СХЕМА ПЕРЕДАЧИ ЧЕКОВ:
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Этапы перехода на новые требования 54 ФЗ

Приняты 
поправки к 

закону о 
Контрольно-

кассовой 
технике

Добровольное 
подключение касс 
нового образца (с 

ФНС)

Запрет на 
подключение касс 
старого образца

Использование 
кассовой техники 
вменяется всем 
предприятиям 

розничной 
торговли и услуг

3 ИЮЛЯ 2016 

1 2 3 4 5

Запрет на 
использование касс 

старого образца 
(кроме ЕНВД, 

Патент)

1 СЕНТЯБРЯ 
2016 1 ФЕВРАЛЯ 2017 1 ИЮЛЯ 2017 1 ИЮЛЯ 2018

Ц
Е

Н
Т

Р 
П

О
Д

Д
Е

РЖ
К

И
 П

РЕ
Д

П
РИ

Н
И

М
АТ

ЕЛ
ЬТ

С
ВА

 



Кто должен применять ККТ нового образца

ТЕКУЩИЕ 
ПОЛЬЗОВАТЕЛИ

ККТ

Организации, которые 
уже производят расчеты 

с покупателями с 
применением ККТ

АКЦИЗНЫЕ 
ТОВАРЫ

Организации, 
реализующие акцизные 

товары (бензин, 
алкоголь, сигареты, 

автомобили)

УСЛУГИ 
НАСЕЛЕНИЮ

ИНТЕРНЕТ 
МАГАЗИНЫ

Организации, 
оказывающие услуги 

населению 

Организации, 
занимающиеся 

дистанционной торговлей 
через интернет магазины

ЕНВД и ПСН

Организации, 
использующие системы 

налогообложения 
ЕНВД и ПСН

ТОРГОВЫЕ 
АВТОМАТЫ 

ПЛАТЕЖНЫЕ 
ТЕРМИНАЫ

Организации, 
реализующие товары 

через торговые 
автоматы
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а 1. Кредитные организации в автоматических устройствах для расчетов.
2. Организации и индивидуальные предприниматели при осуществлении следующих видов деятельности:

•продажа газет и журналов;
•продажа ценных бумаг;
•продажа в салоне транспортного средства проездных документов;
•обеспечение питанием обучающихся и работников образовательных организаций;
•торговля на розничных рынках, ярмарках, в выставочных комплексах;
•разносная торговля продовольственными и непродовольственными товарами;
•торговля в киосках мороженым, безалкогольными напитками в розлив;
•торговля из автоцистерн квасом, молоком, растительным маслом, живой рыбой;
•прием от населения стеклопосуды и утильсырья;
•ремонт и окраска обуви;
•изготовление и ремонт металлической галантереи и ключей;
•присмотр и уход за детьми, больными, престарелыми и инвалидами;
•реализация изготовителем изделий народных художественных промыслов;
•вспашка огородов и распиловка дров;
•услуги носильщиков на вокзалах, в портах;
•сдача индивидуальным предпринимателем в аренду (наем) своих жилых помещений.
3. Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие расчеты в отдаленных или 
труднодоступных местностях.
4. Аптечные организации, находящиеся в фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктах, 
расположенных в сельских населенных пунктах.
5. Контрольно-кассовая техника может не применяться при оказании услуг по проведению религиозных 
обрядов и церемоний, а также при реализации предметов религиозного культа и религиозной литературы.
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Что необходимо сделать для соответствия 54 ФЗ

Модернизация 
ККТ

Замена
 ЭКЛЗ на ФН

1 2 3 4

Покупка 
ККТ нового 

образца

1

8 7

Заключение 
договора с 

ОФД

Регистрация 
ККТ в ФНС

Обновление 
кассового 

ПО

6

3

Заключение 
договора с 

ОФД

2

Установка 
ККТ нового 

образца

Регистрация 
ККТ в ФНС

ПОКУПКА ККТ НОВОГО ОБРАЗЦА

МОДЕРНИЗАЦИЯ ДЕЙСТВУЮЩЕЙ ККТ

5

5

Обновление 
кассового 

ПО

4

Приобретение 
комплекта 

модернизации

Анализ 
возможности 
модернизаци

и ККТ

Снятие
ККТ с учета в 

ФНС
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Регистрация контрольно-кассовой техники в личном кабинете ФНС: 
1.Пользователь приобретает ККТ с заводским номером и номером ФН. 

2.Через личный кабинет отправляет электронное заявление на регистрацию ККТ.*

3.Заявка подписывается личной КЭП. 

4.ФНС проверяет данные о ККТ и ФН, если серийные номера есть в реестре - ФНС регистрирует 

ККТ. 

5.Регистрационный номер передается в фискальный накопитель. 

6.ФН отправляет в ФНС отчет о фискализации.

7.После регистрации отчета в ФНС, она выдает карточку регистрации ККТ. 

8.Карточка появляется в личном кабинете налогоплательщика — регистрация завершена. 

Зарегистрировать ККТ в ФНС можно следующими способами:

Посетить в ФНС и 
подать заявление на 
бумажном носителе

Подать заявление в 
электронном виде в 

личном кабинете ФНС

Воспользоваться 
услугами ОФД для 

регистрации ККТ в ФНС

1 2 3

ВАЖНО!!!  ОШИБКА В ЗАЯВЛЕНИИ НА РЕГИСТРАЦИЮ ККТ ПРИВЕДЕТ К ПОЛОМКЕ 
ФИСКАЛЬНОГО НАКОПИТЕЛЯ. Ц
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Регистрация кассы в ФНС

Покупка КЭП 

РАСХОДЫ КЛИЕНТА

Покупка кассы нового образца

Заключение договора с ОФД

Действия клиента

Доставка и подключение

1 500

2 000

~50 000

~30 000

3 000

Неавтономная ККТ

1 500

№

1

2

3

4

5

1 500

2 000

~38 000

~18 000

3 000

Автономная ККТ

1 500

Заключение договора оператором связи 6 000 6 000

7

8

Техническое обслуживание ККТ (договор  с 
ЦТО) 

6 000 6 000

- Обязательные расходы - Потенциальные расходы

Приобретение/обновление кассового ПО
В зависимости от вида ПО/ 

Отрасли/Поставщика

В зависимости от вида ПО/ 

Отрасли/Поставщика

9
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Нарушение Для должностных лиц Для организаций или ИП

Неприменение ККТ
Штраф в размере от ¼ до ½ 
суммы расчета, но не менее 10000 
руб

Штраф в размере до ¾ одного 
размера суммы расчета, но не менее 
30000 руб

Неприменение ККТ 
(повторно), если сумма 
расчетов без ККТ составила 
более 1000 000 руб

Дисквалификация на срок от
 1 до 2 лет

Приостановление деятельности на 
срок до 90 суток

Применение ККТ не 
соответствующего 
требованиям, нарушение 
порядка регистрации и условий 
применения ККТ

Предупреждение или штраф от 
1500 до 3000 руб

Предупреждение или штраф от 5000 
до 10000 руб

Непредоставление 
организацией или ИП 
информации и документов по 
запросам ФНС или нарушение 
сроков предоставления

Предупреждение или штраф от 
1500 до 3000 руб

Предупреждение или штраф от 5000 
до 10000 руб

Непредоставление 
организацией или ИП 
покупателю чека (бумажного 
или электронного)

Предупреждение или штраф 
2000 руб

Предупреждение или штраф 10000 
р
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ЦЕЛИ ВНЕСЕНИЯ ПОПРАВОК В 54 ФЗ

Контроль за 
полнотой учета 

выручки 
предприятиями со 

стороны ФНС
ЦЕЛИ ИЗМЕНЕНИЯ 

54-ФЗ

Контроль за ценами 
на социально 

значимые товары

Создание базы 
данных поведения 

потребителей

Народный
 контроль

Оптимизация 
ресурсов органов 

ФНС 

Защита прав 
потребителей
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В сентябре 2014 года Фондом запущена «горячая» линия 
для предпринимателей по следующим вопросам:

❖ Гарантийный фонд;
❖ Лизинговый фонд;
❖ Субсидии на начало бизнеса;
❖ Субсидии на развитие 

    бизнеса;
❖ Микрофинансирование; 
❖ Открытие нового бизнеса;

❖ Бизнес-обучение;
❖ Бизнес-консультации;
❖ Юридические услуги;
❖ Административные барьеры;
❖ Информационная поддержка 

    в сфере инвестиций.

ТЕЛЕФОН «ГОРЯЧЕЙ» ЛИНИИ:

216-40-80

с 01.01.2017 по 01.09.2017:
Более 297 обратившихся

«Горячая» линия для предпринимателей



СПАСИБО 
ЗА ВНИМАНИЕ!

ЦЕНТР ПОДДЕРЖКИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬТСВА 


